



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES - ETP

LEI 14.133/2021

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE NA PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO

O Tribunal Regional Eleitoral do Ceará sediará a primeira edição dos Seminários Nacionais de Ouvidoria 2023, a ocorrer no auditório do TRE-CE nos dias 15 e 16 de março deste ano, seminário divulgado no portal deste Regional (<https://www.tre-ce.jus.br/comunicacao/noticias/2023/Fevereiro/tre-ce-sediara-os-seminarios-nacionais-de-ouvidoria-2023>), um evento de capacitação e aperfeiçoamento da gestão e de ouvidorias judiciais e ouvidorias públicas em geral, com base nas atribuições fixadas na Resolução CNJ nº 432/2021 e Res. TSE nº 23.705/2022. Por esta razão, solicita-se a AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA COMUNICAÇÃO VISUAL E PASTAS DE PARTICIPANTES DO REFERIDO SEMINÁRIO.

Para o atendimento de uma grande demanda de palestrantes e participantes, faz-se necessária uma estrutura de comunicação visual bem estruturada, para atendimento desde o credenciamento até o final das palestras, bem como pastas com materiais.

Os produtos especificados no item 3.1 servirão para preparar toda a infraestrutura do credenciamento do seminário, com balcões (stands) de antedimento e pastas para palestrantes e participantes, do Seminário Nacional de Ouvidorias (Renouv) a ocorrer no auditório da nova sede do TRE-CE, no Bairro Luciano Cavalcante, em Fortaleza/CE, no período de 15 e 16 de março de 2023.

2. PREVISÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

Não foi prevista essa contratação no plano anual de contratações. Objeto autorizado no SEI 10841-4 (de 2022).

3. REQUISITOS E QUANTIDADE (INDICAR AS ESPECIFICAÇÕES/CARACTERÍSTICAS DO OBJETO A SER CONTRATADO)

3.1. ESPECIFICAÇÃO/JUSTIFICATIVA DA QUANTIDADE A SER ADQUIRIDA: quantitativo de participantes do Seminário

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	TAMANHOS / DIMENSÕES	UNIDADES	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO
------	---------	-----------	----------------------------	----------	-------------------------------

1	BACKDROP	<p>ESTRUTURA BOX TRUSS COM 01 BANNER em lona vinílica branca de 440 g. fosca, impressão digital colorida, com qualidade fotográfica, acabamento em ilhós, fixadas com abraçadeiras de nylon, dimensões: 01 (uma) lona de 4,0m x 2,0m (largura/altura) em estrutura box truss de 4,0m x 2,5m, a ser colocado atrás da mesa do auditório, incluindo a montagem e desmontagem. (ÁREA INTERNA) – (Arte a ser fornecida pelo TRE/CE)</p>	4,0 x 2,0m	1	R\$ 1.400,00
2	BACKDROP	<p>ESTRUTURA BOX TRUSS COM 01 BANNER em lona vinílica branca de 440 g. fosca, impressão digital colorida, com qualidade fotográfica, acabamento em ilhós, fixadas com abraçadeiras de nylon, dimensões: 01 (uma) lona de 3,0 m x 2,0 m (largura/altura), a ser colocado no saguão do auditório, incluindo a montagem e desmontagem. (ÁREA INTERNA) (Arte a ser fornecida pelo TRE/CE)</p>	3 x 2,00m	1	R\$ 1.080,00
3	BACKDROP	<p>02 (DUAS) ESTRUTURAS BOX TRUSS COM 02 BANNERS em lona vinílica branca de 440 g. fosca, impressão digital colorida, com qualidade fotográfica, acabamento em ilhós, fixadas com abraçadeiras de nylon, dimensões: 02 (duas) lonas de 1,5 m x 2,0 m (largura/altura), a serem colocados nas laterais do saguão do auditório, incluindo a montagem e desmontagem. (ÁREA INTERNA) – (Arte a ser fornecida pelo TRE/CE)</p>	1,5 x 2,0m	2	R\$ 480,00
4	CRACHÁ	<p>Papel Couchê 250G tamanho 10x15cm colorido com furos para cordão, cordão incluso pronto pra o uso CATSER: 22810</p>	10 x 15cm	350	R\$ 2,00
5	PLACAS DE ACRÍLICOS	<p>Display em “L”, em acrílico 100% puro, com logomarca do evento e arte a ser fornecida pelo TRE/CE, impressão digital colorida com qualidade fotográfica, dimensões: 15cm x 10cm x 5cm (altura/largura/cumprimento) ou display vertical de mesa em acrílico 100% puro (Arte a ser fornecida pelo TRE/CE)</p>	15 x 10 X 5cm	350	R\$ 16,34

6	PASTA COM BOLSA PERSONALIZADA	<p>Pasta em formato aproximado: 22 cm x 31 cm (fechada) e 44 cm x 31 cm (aberta). Papel: Triplex branco 350g/m², impressão 4/0 cores na capa e na contracapa, conforme arte.</p> <p>Acabamento: laminação BOPP fosca, com 2 bolsos internos tipo canguru, um na capa e outro na contracapa, medindo 20 cm x 12 cm cada. A pasta deverá ser impressa em peça única, de forma que os bolsos sejam uma continuação da capa e da contracapa, dobrados para dentro na parte inferior e posteriormente colados nas laterais. Não serão aceitas pastas com bolsos impressos separadamente e colados na pasta. Arte final a ser fornecida pelo Contratante.</p> <p>CATSER: 1288-2</p>	31 x 45cm	350	R\$ 5,57
7	BALCÃO STAND	<p>Balcões montados em TS e alumínio, com Testeria em TS na elevada com altura de 2,70M</p> <p>Modelo faca, Tamanho: 0,70 x 2,30 m, material: poliéster e microfibra, impressão colorida (4 cores) frente e verso, Material: Poliéster e Microfibra, completa (com haste e encaixe de base).</p> <p>Arte a ser disponibilizada pela contratante.</p>	1 x 0,5 x 1m	4	R\$ 467,50
8	WINDBANNER	<p>Modelo faca, Tamanho: 0,70 x 2,30 m, material: poliéster e microfibra, impressão colorida (4 cores) frente e verso, Material: Poliéster e Microfibra, completa (com haste e encaixe de base).</p> <p>Arte a ser disponibilizada pela contratante.</p>	0,70 x 2,30 m	6	R\$ 300,00

3.2. INFORMAÇÕES DA ÚLTIMA AQUISIÇÃO

Não se aplica.

3.2 Contratações Públicas Similares

Produto/Serviço	Serviços de Organização de Eventos
Instituição Pública	Tribunal Regional Eleitoral do Ceará - TRE-CE
Fornecedor	Roberta Laiana Gomes de Melo Monte - ME
Descrição	Descrição resumida do produto/serviço]prestação de serviços de organização de eventos, compreendendo o planejamento operacional, execução e acompanhamento da montagem, desmontagem, limpeza e manutenção de toda infraestrutura necessária à realização da revisão eleitoral do Município de Fortaleza a ser realizada no Centro de Eventos do Estado do Ceará, no período de 11 a 29 de novembro de 2019
Valor Contratado	R\$ 93.000,00
Observações	Contrato nº125/2019

3.3. REQUISITOS

3.1 Requisitos Funcionais

- Organização dos espaços do saguão do auditório conforme layout preparado pela Ouvidoria do TRE-CE;
- Material para credenciamento e pastyas de participantes e palestrantes

3.2 Requisitos Não Funcionais

- Cumprimentos dos prazos de confecção das peças gráficas e do **prazo de montagem, no dia 14/03/2023**, dia anterior ao evento, de forma a não prejudicar nem os trabalhos e o evento do TRE-CE e nem o início do evento, dia 15/03/2023;
- Montagem dos stands de atendimento e entrega dos materiais até o dia **10/03/2023 e montagem de estruturas no dia 14/03/2023**;
- Segurança das estruturas Boz Struss de dados de forma a proteger a integridade física dos usuários(as) no evento;
- Limpeza adequada na montagem e desmontagem das estruturas, de acordo com os padrões aceitos pelo TRE-CE;

3.3 Requisitos Externos

Normas regulamentadoras (NR) da Secretaria do Trabalho (Ministério da Economia)

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

A AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA COMUNICAÇÃO VISUAL E PASTAS DE PARTICIPANTES DO REFERIDO SEMINÁRIO existe no mercado, incluso os serviços especializados para montagem e desmontagem da estrutura dos banners (Box Struss), a saber:

- Locadora de estruturas para eventos, tipo Box Truss, com respectiva montagem e desmontagem em espaços para eventos, com fornecimento de materiais e impressos gráficos;

- Serviços gráficos para impressão de pastas, crachás, placas de acrílico, windbanners e adesivagem de letras e faixas para identificação visual.

Produto 01	BACKDROP - 4,0 x 2,0m
Fornecedor	ALLSIGNS
Valor Estimado	R\$ 1.400,00
Preço última contratação	Não se aplica
Observações	

Produto 02	BACKDROP - 3,0 x 2,0m
Fornecedor	ALLSIGNS
Valor Estimado	R\$ 1.080,00
Preço última contratação	Não se aplica
Observações	

Produto 03	BACKDROP - 1,5 x 2,0m
Fornecedor	ALLSIGNS
Valor Estimado	R\$ 480,00
Preço última contratação	Não se aplica
Observações	

Produto 04	CRACHÁ
Fornecedor	GRÁFICA DIGITAL
Valor Estimado	R\$ 1,50
Preço última contratação	Não se aplica

Observações	
--------------------	--

Produto 05	PLACAS DE ACRÍLICOS
Fornecedor	SCHIWAY
Valor Estimado	R\$ 16,34
Preço última contratação	Não se aplica
Observações	

Produto 06	PASTA COM BOLSA PERSONALIZADA
Fornecedor	GRÁFICA DIGITAL
Valor Estimado	R\$ 5,57
Preço última contratação	Não se aplica
Observações	

Produto 07	BALCÃO STAND
-------------------	--------------

Fornecedor	ONIXON
Valor Estimado	R\$ 467,50
Preço última contratação	Não se aplica
Observações	

Produto 08	WINDBANNER
Fornecedor	GRÁFICA DIGITAL
Valor Estimado	R\$ 300,00
Preço última contratação	Não se aplica
Observações	

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	PRODUTO	TAMANHOS / DIMENSÕES	UNIDADES	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL
1	BACKDROP	4,0 x 2,0m	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
2	BACKDROP	3 x 2,00m	1	R\$ 1.080,00	R\$ 1.080,00
3	BACKDROP	1,5 x 2,0m	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00
4	CRACHÁ	10 x 15cm	350	R\$ 2,00	R\$ 700,00
5	PLACAS DE ACRÍLICOS	15 x 10 X 5cm	350	R\$ 16,34	R\$ 5.719,00
6	PASTA COM BOLSA PERSONALIZADA	31 x 45cm	350	R\$ 5,57	R\$ 1.949,19
7	BALCÃO STAND	1 x 0,5 x 1m	4	R\$ 467,50	R\$ 1.870,00
8	WINDBANNER	0,70 x 2,30 m	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
					R\$ 15.478,19

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, QUANDO FOR O CASO (INDICAR SE HAVERÁ MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA)

Não se aplica

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO

Não há necessidade de parcelamento. Conforme arts 40, V, "b" e 47, II, da Lei 14.133/2021, as licitações de serviços e compras devem atender ao princípio: do parcelamento quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

8. RESULTADOS PRETENDIDOS (ECONOMICIDADE E MELHOR APROVEITAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/MATERIAIS/FINANCEIROS)

O objeto deste Estudo Técnico Preliminar é importante para cumprir as determinações do SEI nº 10841-4 (Seminário).

9. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DOS CONTRATOS, QUANDO FOR O CASO.

Não se aplica

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS, SE HOUVER.

Não se aplica.

11. DESCREVER IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS (baixo consumo de energia e outros recursos, logística reversa, reciclagem de bens e refugos)

Não se aplica.

12. CONCLUSÃO ACERCA DA ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE

Após análise das informações, o Seminário contribui para a formação de Ouvidorias Judiciais e Ouvidorias Públicas, bem como para o aperfeiçoamento da gestão do TRE e de órgãos parceiros, contribuindo o evento para ampliar o reconhecimento da importância da Justiça Eleitoral junto à sociedade.

13. FISCALIZAÇÃO (DECRETO Nº 11.246/2022)

Fiscal(is) Técnico(s)	Waldemir Higino Farias Paz
------------------------------	----------------------------

Fiscal(is) Setorial(is)	Waldemir Higino Farias Paz (ASOUV) Lígia Vieira Sá e Lopes (OUVIR)
Fiscal(is) Administrativo(s)	Fiscais Técnicos e Seção de Contratos

Servidor(a): Waldemir Higino Farias Paz

Assessor-Chefe da Ouvidoria



Documento assinado eletronicamente por **WALDEMIR HIGINO FARIAS PAZ**, **ASSESSOR**, em 15/02/2023, às 13:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida em https://sei.tre-ce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0147281&crc=83FC9964, informando, caso não preenchido, o código verificador **0147281** e o código CRC **83FC9964**.

2023.0.000001521-8

0147281v20